
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 
 
 

N. 11 del 31/01/2024 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 
INVENTARIO TRIENNALE 2023-2024-2025 - IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B031E6E436           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      

VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023; 

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

RICHIAMATI:  

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare gli artt 227, 229 e 230, ai sensi dei quali i Comuni redigono, 
nell'ambito del rendiconto della gestione, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, nel 
rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità 
economico patrimoniale di cui agli allegati 1 e 4/3 al D. Lgs. 118/2011;  

 Il D.lgs 118 del 23/06/2016, "Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. ", e relativi allegati, in particolare allegato 1/17, 
principio contabile generale della competenza economica, allegato 4/3, principio contabile 
applicato della contabilità economico patrimoniale, allegato 6, piano dei conti integrato, e 
allegato 10, schema di rendiconto della gestione;  

 

CONSIDERATA l'attuale organizzazione del Servizio Ragioneria, nel quale non sono 
presenti, attualmente, risorse adeguatamente formate e dedicate alla tenuta della 
contabilità economico patrimoniale;  



DATO ATTO che il valore del servizio da acquisire è stimabile in circa 1350,00 Euro al 
netto dell’Iva;  

 

RICHIAMATI:  

 l’art. 1, c 450, della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni pubbliche non 
statali, tra cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

  

CONSIDERATO  

 che l’articolo 50 comma 1, lettera b del D.Lgs. 31.03.2023 n.36, sancisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;   

 che l’articolo 49 comma 6, del D.Lgs. 31.03.2023 n.36, sancisce che è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 

DATO ATTO  

- che l’offerta, proveniente da operatore già conosciuto e affidabile, è valutata 
congrua, conveniente ed opportuna per l’Amministrazione, in quanto consente di 
acquisire i servizi richiesti assicurando la tempestività della fornitura senza 
pregiudizio per l’economicità; 

- nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali, e pertanto non è 
prevista alcuna somma a favore dell’impresa per la gestione dei suddetti rischi, né è 
stato predisposto il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008;  

- che per effetto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) del 10/01/2024, al fine di consentire il graduale adeguamento alle nuove 
disposizioni dettate dal d.lgs. 36/2023 e consentire lo svolgimento delle ordinarie 
attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, è 
possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti 
pubblici – PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € 
fino al 30/09/2024; 

 

ACQUISITO il relativo CIG: B031E6E436 

 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e approva:  

1. di affidare tramite affidamento diretto alla società D.M.C. srl, con sede in Moncalieri 
(Torino), viale Porta Piacentina, 47, CF/PI 06064860015, per l'importo annuo di € 450,00 
oltre Iva 22% per un totale di € 1350,00 oltre Iva 22% il servizio di redazione dell’inventario 
per gli anni 2023-2025  

2. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di 
Euro 1647,00 Iva inclusa, sul bilancio di previsione 2024/2026, imputandola agli esercizi 
2024-2025-2026 e capitoli 250.22.2,  

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica;  

4. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente 
determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;  

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 
presente determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento 
di spesa;  

6. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, 
comma 6, e 147-bis del Tuel e che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990.  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BLESSENT dott.ssa Raffaella 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B031E6E436 2024 34 01031 103 250 22 2 450,00 

B031E6E436 2025 34 01031 103 250 22 2 450,00 

B031E6E436 2026 34 01031 103 250 22 2 450,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, 31/01/2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/02/2024 
 

 

Val di Chy, 07/02/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

07/02/2024 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


